Le imperfezioni dell'umana volontà si possono trarre dal considerarla in sè stessa, poscia nel suo oggetto, quindi nel modo di tendere a questo. Se la consideriamo in sè stessa, abbiamo che ella non è l'essenza dell'anima, ma una sua potenza: questa potenza poi produce un atto che è realmente distinto dall'essenza, ed è ricevuto nella stessa potenza. Quest'atto dicesi amare e volere. Non così in Dio: la volontà divina non si può considerare quale potenza che produca un atto dall'essenza realmente distinto, e che sia in essa ricevuta. Conciossiachè, se così fosse, si dovrebbe in Dio ammettere accidenti (come avviene in noi) distinti realmente dalla sostanza, ed accidentale si dovrebbe dire quella perfezione che a Dio ridonda dalla sua volontà. Laonde in Dio l'essenza, la volontà, il volere o l'amare, sono

¹ « Oportet igitur esse habitudinem intelligentis et sentientis ad ea quae sunt intellecta et sensata, secundum quod sunt in rerum natura. Non autem hoc est per hoc quod intelligunt et sentiunt; nam per hoc magis attenderetur habitudo rerum ad intelligentem et sentientem; quia intelligere et sentire est secundum quod res sunt in intellectu et sensu, secundum modum utriusque. Habet autem habitudinem sentiens et intelligens ad rem quae est extra animam, per voluntatem et appetitum, unde omnia sentientia et intelligentia appetunt et volunt; voluntas tamen proprie in intellectu est. Cum igitur Deus sit intelligens, oportet quod sit volens » (C. G. lib. I, c. 72).

un purissimo atto, e quell'atto è l'essere divino, è Dio, è tutto Dio¹. « come l'intendere è perfezione dell'intelligente, così il volere è perfezione di chi vuole, imperocchè e l'uno e l'altro è azione *immanente* dell'agente, e non azione *transeunte* nel paziente, com'è il riscaldare. Ma l'intendere di Dio è l'essere suo, come sopra abbiamo dimostrato, perchè essendo l'essere divino perfettissimo per sè stesso, non può, come dicemmo, ricevere ulteriore perfezione. Dunque anco il divino volere è l'essere suo. Dunque la volontà di Dio è la sua stessa essenza. » Meglio adunque, chi vuole parlare con esattezza scrupolosa, si dirà che Dio è volere piuttostochè in Dio vi sia volontà. Così verrebbe esclusa ogni suspizione di potenzialità e di perfezione accidentale.

Da questa dottrina come corollario viene che un solo è in realtà l'atto del volere divino, comechè si possa considerare molteplice in ragione de' suoi termini cioè degli oggetti. Infatti essendo infinito e perciò uno l'essere di Dio, infinito ed uno deve pur essere l'atto della divina volontà che da lui realmente non si distingue. Altramente avviene in noi, nei quali il volere è successivo; è distinto realmente in atti diversi, appunto perchè finiti, ciascuno dei quali è terminato a differente oggetto. Così all'apparenza sembra che sia uno stesso il fiume che scorre e come uno il denominiamo: ma l'onda trapassa e un'altra ne viene, e perciò l'acqua si muta in un continuato flusso.

Ancora dalla predetta dottrina conseguita che è realmente immutabile la divina volontà, appunto perciò che è l'essere stesso divino. Con ammirabile profondità di discorso, con pari chiarezza e brevità toccò questo punto l'Angelico Dottore, là dove disse²:

¹ « Sicut intelligere est perfectio intelligentis, ita et velle est perfectio volentis: utrumque enim est actio in agente manens, non autem transiens in aliquid passum, sicut calefactio. Sed intelligere Dei est eius esse, ut supra probatum est, eo quod, cum esse divinum sit secundum se perfectissimum, nullam supervenientem perfectionem admittit, ut supra ostensum est. Est igitur et divinum velle esse ipsius. Ergo voluntas Dei est eius essentia » (C. G. Lib. I, cap. 73).

² « Respondeo dicendum quod voluntas Dei est omnino immutabilis. Sed circa hoc considerandum est quod aliud est mutare voluntatem, et aliud est velle aliarum rerum mutationem. Potest enim aliquis eadem voluntate immobiliter permanente velle quod nunc fiat hoc, et postea fiat contrarium. Sed tunc voluntas mutaretur, si aliquis inciperet velle quod prius non voluit, vel desineret velle

« La volontà di Dio è affatto immutabile. Ma intorno a ciò vuoi considerate che altra cosa è mutare la volontà, ed altra è volere la mutazione di alcune cose. Imperciocchè taluno può con la stessa volontà immobile volere che tal cosa ora si faccia, e poscia si faccia il contrario. Allora si muterebbe la volontà, quando quegli incominciasse a volere ciò che prima non voleva, o lasciasse di volere ciò che prima voleva: e questo non può avvenire senza presupporre mutazione o dalla parte della cognizione, o dalla parte della disposizione della sostanza di chi vuole. Imperocchè essendo il bene l'oggetto della volontà, altri può in due maniere voler di nuovo qualche cosa. La prima è che essa cosa incominci ad essere a lui buona, il che non può avvenire senza sua mutazione; come sopravvenendo freddo, principia esser buono il sedere al fuoco, ciò che prima non era. L'altra maniera è che incominci a conoscere esser buono ciò che prima non conosceva ed è per questo che noi consultiamo, cioè per sapere ciò che a noi è buono. Ma dimostrammo che è immutabile la sostanza di Dio, e che pure è affatto immutabile la sua scienza. Laonde è mestieri ammettere che sia anche immutabile la sua volontà. » Quindi appare la discrepanza tra il volere divino e il nostro. È ben vero che possiamo talvolta con un solo atto volere cose diverse e contrarie, e volendo che una cosa perduri solo per un certo tempo, si può dire che con un solo atto vogliamo e non vogliamo l'esistenza della medesima. Successivamente ci tramutiamo e, per l'azione che esercitano le cose sopra di noi, incomincia a divenirci buono quello che era cattivo o viceversa. Altro ci torna caro nella letizia, altro nella tristezza, altro nella sanità, altro nella malattia, e va di-

quod voluit. Quod quidem accidere non potest, nisi praesupposita mutatione vel ex parte cognitionis, vel circa dispositionem substantiae ipsius volentis. Cum enim voluntas sit boni, aliquis de novo dupliciter potest incipere aliquid velle. Uno modo sic, quod de novo incipiat sibi illud esse bonum, quod non est absque mutatione eius: sicut adveniente frigore, incipit esse bonum sedere ad ignem, quod prius non erat. Alio modo sic, quod de novo cognoscat illud esse sibi bonum, cum prius hoc ignorasset. Ad hoc enim consiliatur, ut sciamus quid nobis sit bonum. Ostensum est autem supra, Quaest. 9, art. 1, et quaest. 14, art. 15, quod tam substantia Dei, quam eius scientia est omnino immutabilis. Unde oportet voluntatem eius omnino esse immutabilem. » I, Quaest. 19, art. 7.

cendo. Questa è la potissima radice della mutazione della nostra volontà. Arroggi che incerta è la nostra scienza e assai spesso ignoriamo quello che torna in nostro vantaggio o in nostro danno, e poi lo veniamo a scoprire. Adunque perchè la facoltà appetitiva segue la conoscitiva, con atti successivi or vogliamo, or non vogliamo una cosa medesima, ora restiamo del tutto indifferenti verso di essa.

Ma come conciliare questa immutabilità della divina volontà con quei tanti detti della divina scrittura dei quali ora appare che Dio si penta di ciò che ha fatto; ora faccia altrimenti da ciò che diceva pure di voler fare. *Poenitet me fecisse hominem* abbiamo nella Genesi, e da parte di Dio fu predetta ad Ezechia la morte vicina che così non accadde. Se non che quel disvolere divino o quel pentirsi e distruggere una cosa che Dio aveva fatta, vuolsi prendere metaforicamente. Siccome noi mostriamo di pentirci di avere fatta una cosa quando la vogliamo guasta e distrutta, così Dio da noi vien detto pentirsi di una cosa quando con quell'unico e identico atto onde ne volle l'esistenza, ne vuole in tempo diverso, in circostanze diverse, la distruzione.

Ma soprammodo alta ed acuta è la dottrina dell'Aquinate quando risponde all'altra difficoltà dedotta dalla Scrittura. Eccola¹: « Per

¹ « Ad secundum dicendum quod voluntas Dei, cum sit causa prima et universalis, non excludit causas medias, in quarum virtute est ut aliqui effectus producantur. Sed quia omnes causae mediae non adaequant virtutem causae primae, multa sunt in virtute et scientia et voluntate divina, quae non continentur sub ordine causarum inferiorum, sicut resuscitatio Lazari. Unde aliquis respiciens ad causas inferiores dicere poterat: Lazarus non resurget; respiciens vero ad causam primam divinam poterat dicere: Lazarus resurget. Et utrumque horum Deus vult, scilicet quod aliquid quandoque sit futurum secundum causam inferiorem quod tamen futurum non sit secundum causam superiorem, vel e converso. Sic ergo dicendum est quod Deus aliquando pronuntiat aliquid futurum secundum quod continetur in ordine causarum inferiorum, ut puta secundum dispositionem naturae vel meritorum; quod tamen non fit, quia aliter est in causa superiori divina. Sicut cum praedixit Ezechiae: *Dispone domui tuae, quia morieris, et non vives*, ut habetur Isaiae 38, 4; neque tamen ita evenit, quia ab aeterno aliter fuit in scientia et voluntate divina, quae immutabilis est. Propter quod dicit Gregorius (Moral. 18, cap. 5, in princ.), quod *Deus immutat sententiam, non tamen mutat consilium*, scilicet voluntatis suae. Quod ergo dicit: *Poenitentiam agam et ego*, intelligitur metaphorice dictum; nam homines quando non impient quod comminati sunt, poenitere videntur. » l. c.

ciò che la volontà di Dio è causa prima ed universale, non esclude le cause intermedie, le quali hanno valore di produrre certi effetti. Ma perchè tutte le cause intermedie non adeguano la virtù della causa prima, di molte cose sono nella virtù, nella scienza e nella volontà di Dio, che punto non contengono nell'ordine delle cause inferiori, come la risurrezione di Lazaro. Onde taluno riguardando alle cause inferiori, poteva dire: Lazaro non risorgerà; riguardando alla causa prima divina, poteva dire: Lazaro risorgerà. Dio intende e quello e questo, cioè che qualche cosa per rispetto alla causa inferiore debba avvenire, che di fatto non avverrà per cagione della causa superiore o viceversa. Dunque Dio talvolta dice essere per avvenire alcunchè in ordine alle cause inferiori, ossia per disposizione della natura o dei meriti, che pur non avviene per volere della causa superiore. Siccome quando predisse ad Ezechia: *Dispone domui tuae, quia morieris, et non vives*, come si ha in Isaia 38, 1; eppure ciò non accadde, perchè abeterno altro era determinato nella scienza e nella immutabile divina volontà. Per la qual cosa dice Gregorio (nei morali 16, 5) che *Deus immutat sententiam, non tamen mutat consilium*, cioè la determinazione della sua volontà. Però quel *Poenitentiam agam et ego*, vuolsi intendere metaforicamente, perchè gli uomini quando non recano ad atto le loro minacce, sembrano pentiti. » Se a questo modo di filosofare vero e profondo facessero attenzione certi scioli moderni, non si mostrerebbono di mente grossiera quando pretendono che nella Sacra Scrittura vi siano contraddizioni, o quando a Dio osano ascrivere quelle imperfezioni che solo all'uomo convengono.

Che se parliamo degli oggetti del divino volere, egli è certo che Dio vuole ed ama sè stesso, perchè bene infinito, e vuole ed ama ancora altre cose. Così l'Aquinate¹: « Dio non vuole solo sè

¹ « Respondeo dicendum quod Deus non solum se vult, sed etiam alia a se; quod apparet a simili prius introducto. Res enim naturalis non solum habet naturalem inclinationem respectu proprii boni, ut acquirat ipsum, cum non habet, vel ut quiescat in illo, cum habet; sed etiam ut proprium bonum in alia diffundat secundum quod possibile est. Unde videmus quod omne agens, in quantum est actu et perfectum, facit sibi simile. Unde et hoc pertinet ad rationem voluntatis ut bonum quod quis habet, aliis communicet, secundum quod possibile est.

stesso, ma ancora altre cose; questo è chiarito dalla simiglianza allegata. Imperocchè ogni cosa naturale non solo ha naturale inclinazione al proprio bene, per ottenerlo quando non l'ha, e per tranquillarsi in esso quando l'ha; ma ancora per diffonderlo in altri per quanto è possibile. Perciò vediamo che ogni operante, in quanto è in atto ed è perfetto, fa ciò che a sè è simile. Laonde appartiene all'essenza della volontà che altri comunichi altrui, in quanto è possibile, il proprio bene. E questo peculiarmente spetta alla volontà divina, dalla quale scaturisce ogni perfezione che imita la perfezione divina. Però se le cose naturali, in quanto sono perfette, ad altri comunicano il proprio bene, più assai conviene alla volontà divina il comunicare il proprio bene, per simiglianza, ad altre cose, in quanto è possibile. Così Iddio vuole sè e le altre cose: sè come fine, le altre cose come ordinate a tal fine, secondo che conviene alla divina bontà diffondersi facendo quelle partecipi di sè stessa. »